
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 152 del 06/11/2014  

 

 

OGGETTO : Affidamento del servizio di raccolta, trasporto e recupero dell’olio vegetale esausto di 

              provenienza domestica e commerciale. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno SEI del mese di NOVEMBRE , alle ore 17,00, nella sala delle 
riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                         

       Totale          

 

04 

 

01 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del 27 marzo 2014 dell’ ANPVI Onlus con sede Regionale per la Calabria - Ente morale 
con personalità giuridica di diritto privato riconosciuto con D.P.R. n° 126 del 13-2-81 88040 Martelletto di 
Settingiano, via Principessa,43, inerente "Proposta per posizionamento contenitori per la raccolta del' Olio 
Esausto Vegetale”; 
 
ATTESO che la predetta Associazione  ONLUS  associazione ha per finalità l’assistenza e la tutela delle 
persone non vedenti ed ipovedenti; 

CHE, al fine di poter svolgere le proprie attività -ed in particolare: a) Campagna di prevenzione contro la 
cecità-Informazione e screening di massa su tutto il territorio Calabrese con un Camper attrezzato; b) Allestire 
Uffici di Segretariato Sociale destinati a ciechi, ipovedenti e loro famigliari partendo dai maggiori centri della 
Calabria - intende promuovere un’attività di autofinanziamento mediante la posa di contenitori per la raccolta 
del’olio esausto vegetale in accordo con la ditta “Città Pulita”snc di Rizziconi RC - c.da Margi la quale è in 
possesso di tutte le autorizzazioni per svolgere tale servizio; 

RILEVATO CHE al fine di estendere e migliorare i servizi di raccolta differenziata, la predetta associazione 
ha attivato un servizio di raccolta degli oli e grassi vegetali ed animali esausti (olio di oliva, di girasole, di 
arachidi e di semi vari), provenienti da: ristoranti, gastronomie, friggitorie, mense, catene fast food, hotel, 
camping, bar, pasticcerie, strutture alberghiere e utenza privata;  
 
CHE, pertanto, l’ ANPVI ONLUS, che già effettua il servizio di raccolta indumenti usati tramite contenitori 
posizionati sul territorio comunale, ha richiesto a questa amministrazione comunale la possibilità di integrare il 
servizio di Raccolta Olio Esausto Vegetale tramite il posizionamento di alcuni contenitori vicino a quelli di 
raccolta degli abiti usati o in siti indicati da codesta amministrazione, chiedendo altresì l'autorizzazione per 
poter posizionare un congruo numero di contenitori sul vostro territorio, precisando che il Comune non dovrà 
sostenere alcuna spesa; 
Visto ed Esaminato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e recupero 
olio vegetale esausto di provenienza domestica nel Comune con la ditta ANVPI ONLUS composto di n. 07 
articoli disciplinante il servizio;                                                                              Dato atto che il servizio è 
espletato in forma gratuita e nessun onere di spesa è a carico dell’ente;      Riscontrati i vantaggi per l’ambiente 
e per l’ente;                                                         Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione 
proposto; 

Visto il d.lgs.n.163/2006; 

Visto il d.lgs. n.267/2000; 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

Per le motivazioni su esposte 

• di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e recupero 
olio vegetale esausto di provenienza domestica nel Comune con la ditta ANVPI ONLUS composto di 
n.07 articoli disciplinante il servizio che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

• di affidare il servizio di cui sopra alla ditta ANVPI ONLUS con sede a Martelletto di Settingiano, via 
Principessa,43 

• di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge con separata votazione 
unanimemente favorevole.- 



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCO LTA. TRASPORTO E 
RECUPERO DELL’OLIO VEGETALE ESAUSTO DI PROVENIENZA DOMESTICA E 
COMMERCIALE. 
 
 
Con la presente scrittura da valersi come documento pubblico ad ogni effetto di legge  
 

TRA 
 
Il sig. ……………………………………………………. che interviene alla stipula in qualità di rappresentante 

del COMUNE DI …………………………..... con sede in ……………………… 

via ………………………………… C.F. ……………………………………….. d’ora in poi denominata 

AMMINISTRAZIONE  

E 

Il sig. Egidio Riccelli nato a fossato Serralta il 13.09.1939 e residente alla via San Nilo di Rossano n° 1 

Settingiano – CZ – coordinatore regionale dell’Associazione Nazionale Privi della Vista e Ipovedenti ONLUS 

avente sede a Settingiano di Catanzaro  alla via Principessa n°43 

PREMESSO CHE 
 

1. L’ANPVI ONLUS ha affidato il servizio alla ditta Città Pulita Snc di Ventrice G. di Rizziconi (RC), la 
quale è un’azienda specializzata che opera nella raccolta e nel recupero degli oli vegetali esausti 
provenienti dalle cucine domestiche e commerciali; 

2. L’OPERATORE dispone di tutte le strutture tecnico operative necessarie per lo svolgimento dell’attività in 
questione; 

3. L’OPERATORE possiede tutte le autorizzazioni necessarie per svolgere tali attività secondo quanto dettato 
dalla normativa vigente; 

4. L’AMMINISTRAZIONE ha dimostrato l’intenzione di avviare un progetto di raccolta differenziata di oli e 
grassi vegetali esausti, codice C.E.R. 20.01.25, proveniente da utenze domestiche e commerciali; 

 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 – OGGETTO 
L’OPERATORE installerà sul territorio di questo comune un congruo numero di contenitori. 
L’OPERATORE si obbliga a fornire all’AMMINISTRAZIONE a titolo gratuito il servizio di ritiro, trasporto ed avvio al 
trattamento e rigenerazione dell’olio vegetale esausto di provenienza domestica e commerciale (bar, ristoranti, pub ed 
altre utenze con grande consumo di oli vegetali). 
 
ART. 2 – FINALITA’ 
Finalità della presente convenzione e l’avvio del progetto di raccolta, trasporto e recupero di oli vegetali esausti di 
provenienza domestica e commerciale del comune di ………………………… 
Oltre che la salvaguardia dell’ambiente attraverso una corretta gestione del servizio di raccolta differenziata e la riduzione 
dell’inquinamento dei corsi d’acqua e della falda acquifera. 
 
 
 



ART. 3 – IMPEGNO A TUTELA DELL’AMBIENTE 
La raccolta ed il servizio degli oli vegetali esausti, sia per le utenze domestiche che per le attività commerciali, 
l’amministrazione si impegna a sostenere l’iniziativa verso la salvaguardia dell’ambiente al recupero del rifiuto a titolo 
completamente gratuito. 
 
ART. 4 - DURATA 
Il servizio di cui in oggetto sarà affidato in esclusiva all’OPERATORE che per la sua pianificazione avrà una durata di 
anni 5 a decorrere dalla sottoscrizione,e sarà tacitamente rinnovata eguale periodo fino a quando non intervenga regolare 
disdetta da una delle parti con lettera raccomandata almeno trenta giorni prima della scadenza. 
 
ART. 5 – ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
L’AMMINISTRAZIONE provvede alla sensibilizzazione della cittadinanza alla raccolta degli oli esausti con una propria 
campagna di informazione. 
L’AMMINISTRAZIONE con proprio responsabile al fine di coordinare le incombenze inerenti il servizio di raccolta ed 
eventualmente controllare la regolarità del servizio stesso per assicurare uno svolgimento ordinato e puntuale nelle fasi di 
conferimento presso i contenitori. 
L’OPERATORE a proprie spese mette a disposizione mezzi e personale per lo svuotamento dei contenitori. 
 
ART.  6 – RESPONSABILITA’ 
Restano a carico dell’OPERATORE eventuali danni causati dallo stesso durante il servizio di prelievo e trasporto degli oli 
esausti. 
 
ART.  7 – COMUNICAZIONE 
L’AMMINISTRAZIONE si impegna ad organizzare una campagna informativa per il corretto uso dei contenitori, per la 
sensibilizzazione delle utenze interessate nella raccolta di olio vegetale esausto. 
 
 
……………… lì 
 
 
 
               PER IL COMUNE                                       PER L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRIVI     DELLA VISTA 

                                                                                 E IPOVEDENTI ONLUS 
                                                                                 EGIDIO RICCELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                    Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

          IL PRESIDENTE                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                     F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

____________________________________________________________ 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 

del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 5520. 

Curinga, lì  17/12//2014                                          Il Segretario Comunale     

                                                                F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  17/12/2014                                             Il Segretario Comunale 

                                                                 F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  17/12/2014                                             Il Segretario Comunale  

                                                                  Dr. Paolo Lo Moro 

                                                                                           


